Hss.: Original in Wien, HHStA, AUR 428 (A). — Insert in Urkunde 1255 März 13, Cividale, Elekt Gregor von Aquileia, in Wien, HHStA, AUR 885 (B). — Insert in Urkunde 1257 Juli 7, Cividale, Patriarch Gregor von Aquileia, in Wien, HHStA, AUR 942 (C). — Insert in Urkunde 1257 März 27, Lateran, Papst Alexander IV., in Wien, HHStA, AUR-934 (aus B) (D).

Abb.: http://monasterium.net/mom/AT-HHStA/StPaulOSB/1214_X_24.1/charter (samt Hängesiegel). — http://monasterium.net/mom/AT-HHStA/StPaulOSB/1255_III_13/charter (= B). — http://monasterium.net/mom/AT-HHStA/StPaulOSB/1257_VII_07/charter (= C). — http://monasterium.net/mom/AT-HHStA/StPaulOSB/1257_III_27/charter (= D). — Bernhard, Doc. patriarchalia (2006), S. 523 Abb. 17 (nur Siegel des Patriarchen).

Edd.: Zahn, StUB II (1879), S. 203–204 Nr. 132 (aus B). — Jaksch, MDC IV/1 (1906), S. 74–76 Nr. 1710 (aus A). — Weiss, Städtewesen (2002), Quellen-CD-Rom (aus A). — Bernhard, Doc. patriarchalia (2006), S. 190–192 Nr. P 14 (aus A).

Reg.: Ankershofen, Urkundenreg. Kärnten (AKÖGQ 19, 1858), S. 207 Nr. 728. — Schroll, UB St. Paul (FRA II/39, 1876), S. 111 Nr. 40. — Kos, Gradivo V (1928), S. 123–124 Nr. 230. — Puschnig, Urkundenwesen (1933), S. 15 Nr. 90. — Mlinarič/Ožinger, Župnija in dekanija Höce (1982), S. 9. — Bernhard, Geschichte Seiz II (1987), o. S. Nr. R 24. — Härtel, Wolfger (1994), S. 192–193 Nr. WA 39.

Lit.: Orožen, Lavant (1875), S. 393. — Felicetti, Steiermark II (BKStGQ 10, 1873), S. 103. — Kalkoff, Wolfger (1882), S. 146. — Stepischnegg, Seiz (1884), S. 16. — Paschini, Wolfger (MSF 11, 1915), S. 22 Anm. 2. — Rauch, Erwerbung (ZRG GA 38, 1917), S. 278 Anm. 1. — Kovačič, Doneski (ČZN 15, 1919), S. 46. — Schmidinger, Patriarch (1954), S. 85 Anm. 26. — Gut, Kirchliche Verhältnisse (1991), S. 445. — Höfler, O prvih cerkvah (2016), S. 140, 312.

Die Angabe der Indiktion XV setzt den römischen Berechnungsmodus voraus, siehe auch Rauch, Erwerbung, S. 278 Anm. 1.

Von diesem Streit handeln auch die Urkunden Nr. PAUL 12 und PAUL 13.

Hängesiegel Patriarch Wolfgers (Jaksch: Siegel 2) an, laut Jaksch, MDC IV/1, S. 76, und Bernhard, Doc. patriarchalia, S. 192, Hanfschnur. Siehe monasterium sowie die Abbildung bei Bernhard, Doc. patriarchalia, S. 523 Abb. 17.

Ediert nach A.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Si quid de consensu et voluntate parcum super aliqua controversia fit causa pacis et tranquillitatis, digne scriptis memorie futurorum cum diligencia commendatur. Eapropter nos Wolfkerus dei gracia sancte Aquilegensis ecclesie patriarcha universis tam presentibus quam futuris notum esse volumus, quod cum nobis divina miseratione Aquileensem ecclesiam regentibus controversia inter dilectum in Christo fratrem nostrum Wolricum abbatem monasterii sancti Pauli de Lauint ex una parte verteretur, et plebanum de Chosse dilectum filium nostrum ex altera, super ecclesia seu cella sancti Laurencii in nostra diocesi, in heremo videlicet que dicitur Radimlach sita, et dictus plebanus plures nobis querimonias super eadem prefatum abbatem impetens proposuisset, plurimique termini partibus dictis per iudices summi pontificis et nostros super controversia eadem ad petitionem nominati plebani constitutos^{a)} fuissent legitime locati, nec quicquam inter eos diffinitum fuissest, tandem Christo persuadente, qui auctor est pacis, utraque pars, ut laboribus et expensis, que eis imminebant, parcerent, concorditer et voluntarie arbitros elegerunt et in ipsis unanimi voto compromiserunt, laudantes firmiter, quicquid arbitri inter eos statuerent, sine fraude se in perpetuum observaturos. Qui tandem arbitri, videlicet prior de^{b)} Sits, plebanus de Grez, plebanus de Ratcoyspurch, plebanus de Obernburch et dominus C(hunradus) eiusdem abbatis confrater multorum sapientum habito consilio et diligentia adhibita deliberacione receptaque fide a partibus, quod firmum haberent quicquid arbitrarentur^{c)} super nominata cella sancti Laurencii arbitrati sunt et statuerunt, quod sepe dictus abbas redditus unius marce in villa que dicitur Holarn nominatim plebi de Chosse nomine sui monasterii conferret et ecclesiam sepe dictam seu cellam sancti Laurencii cum terminis et pertinenciis eius ac omni iure ecclesiastico a rivo Lubinz usque ad rivum Welik supradictum monasterium sancti Pauli de Lauint sine retractacione partis alterius in perpetuum possideret. Quam compositionem, cum pars utraque ratam semper habere promisisset, nam se ad hoc data fide astrinxerat servandum, arbitri dicti de voluntate utriusque partis modum compositionis suprascriptum nobis in litteris sigillis eorum munitis aperuerunt, rogantes humiliter ut eandem compositionem confirmaremus et ratam haberemus. Nos autem omnium ecclesiarum bonum statum desiderantes et attendentes, quod prefatum monasterium per nostros predecessores dictam cellam per LX annos et ultra possedit in pace, sicut privilegiis antecessorum nostrorum didicimus, ipsorum predecessorum nostrorum more prefatam ecclesiam seu cellam sancti Laurencii a plebe Chosse eximentes, ipsam cellam monasterio sancti Pauli de Lauint tradimus et confirmamus in perpetuum, compositionemque supra scriptam a dictis arbitris factam ratam habemus, piam successorum nostrorum reverenciam monere in domino attente et inducere curantes, ut quod fecimus ratum habeant et confirment. Si quis autem hoc gracie munus infringere presumptuose attemptabit, omnipotenti, cum dies districti iudicii advenerit, committimus iudicandum. Quod ut securius